

## Construcția trotuarului din s. Cotiujeni, raionul Briceni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 782 276,62 lei

Intocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                       |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 28,6200                               | 320,94<br>103,74                      | 9 185,23<br>2 969,15    |
| 2      | TsC02A1                     | Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. I.                                                                                                                                                   | 100 m3 | 0,8000                                | 1 687,02<br>0,00                      | 1 349,62<br>0,00        |
| 3      | TsA01A1                     | Săpătura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a cărui platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren ușor | m3     | 19,5000                               | 33,72<br>33,72                        | 657,48<br>657,48        |
| 4      | TsC54B                      | Strat de fundație din piatră spartă                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 9,5400                                | 375,51<br>64,19                       | 3 582,39<br>612,39      |
| 5      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm                                                                                                                               | m      | 1 908,0000                            | 180,62<br>19,45                       | 344 623,50<br>37 114,42 |
| 6      | DI111                       | Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă la trotuare                                                                                                                                                                                                                | m2     | 858,6000                              | 52,60<br>16,60                        | 45 161,72<br>14 251,94  |
| 7      | DB16D                       | Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la                                                                                                                                                                                                                                        | m2     | 858,6000                              | 181,53<br>7,78                        | 155 864,05<br>6 680,59  |

| 1 | 2 | 3                                                    | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|------------------------------------------------------|---|---|---|---|
|   |   | cald, in groosime de 4,0 cm, cu<br>asternere manuala |   |   |   |   |

|  |  |                         |      |                   |
|--|--|-------------------------|------|-------------------|
|  |  | Total                   | lei  | 560 423,99        |
|  |  | Asigurarea sociala      | 24 % | 14 948,63         |
|  |  | Total                   |      | 575 372,62        |
|  |  | Cheltuieli de regie     | 10 % | 57 537,26         |
|  |  | Total                   |      | 632 909,88        |
|  |  | Beneficiu de deviz      | 3 %  | 18 987,30         |
|  |  | Total                   |      | 651 897,18        |
|  |  | TVA                     | 20 % | 130 379,44        |
|  |  | TOTAL                   |      | 782 276,62        |
|  |  |                         |      | <b>782 276,62</b> |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |      |                   |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b> |      | <b>62 285,97</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Cotiujeni, raionul Briceni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №****Valoarea de deviz 782 276,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 343,4400 | 64,84 | 22 268,65        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 103,0320 | 64,84 | 6 680,59         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 248,5446 | 64,84 | 16 115,64        |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 265,5936 | 64,84 | 17 221,09        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>62 285,97</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                              |    |            |          |                   |
|-----|-----------------|--------------------------------------------------------------|----|------------|----------|-------------------|
| 1.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte      | t  | 83,2842    | 1 756,00 | 146 247,06        |
| 2.  | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm                                       | m3 | 149,3964   | 180,00   | 26 891,35         |
| 3.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                                | m3 | 10,9710    | 180,00   | 1 974,78          |
| 4.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm            | m3 | 5,7240     | 410,00   | 2 346,84          |
| 5.  | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg | 1 946,1600 | 2,45     | 4 768,09          |
| 6.  | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3 | 91,5840    | 1 500,00 | 137 376,00        |
| 7.  | 2666122800325   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m  | 1 917,5400 | 85,00    | 162 990,90        |
| 8.  | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3 | 17,1720    | 4,76     | 81,74             |
| 9.  | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                | m3 | 5,7240     | 4,76     | 27,25             |
| 10. | 4100126202818   | Apa                                                          | m3 | 0,9540     | 4,76     | 4,54              |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                        |    |            |          | <b>482 708,55</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                    |      |         |        |                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                               | h-ut | 22,1805 | 211,50 | 4 691,18         |
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 4,0068  | 161,50 | 647,10           |
| 3. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,0034  | 171,50 | 343,58           |
| 4. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 0,5466  | 450,00 | 245,97           |
| 5. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 9,7880  | 300,00 | 2 936,40         |
| 6. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                                    | h-ut | 12,5356 | 250,00 | 3 133,90         |
| 7. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 2,9760  | 453,50 | 1 349,62         |
| 8. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                    | h-ut | 22,1805 | 57,66  | 1 278,93         |
| 9. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 4,7223  | 170,00 | 802,79           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |        | <b>15 429,47</b> |

|                     |      |            |
|---------------------|------|------------|
| Total               | lei  | 560 423,99 |
| Asigurarea sociala  | 24 % | 14 948,63  |
| Total               |      | 575 372,62 |
| Cheltuieli de regie | 10 % | 57 537,26  |
| Total               |      | 632 909,88 |
| Beneficiu de deviz  | 3 %  | 18 987,30  |
| Total               |      | 651 897,18 |
| TVA                 | 20 % | 130 379,44 |
| TOTAL               |      | 782 276,62 |

**Total deviz: 782 276,62**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 320,94                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 103,74                 |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 1,6000                                 | 64,84                | 103,74                 |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0191                                 | 450,00               | 8,59                   |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,7750                                 | 57,66                | 44,69                  |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,7750                                 | 211,50               | 163,91                 |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei    |                                        |                      | 9 185,23               |
| 2      | TsC02A1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.                                                                                                                                                   | 100 m3 |                                        |                      | 1 687,02               |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 3,7200                                 | 453,50               | 1 687,02               |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei    |                                        |                      | 1 349,62               |
| 3      | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3     |                                        |                      | 33,72                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 33,72                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,5200                                 | 64,84                | 33,72                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei    |                                        |                      | 657,48                 |
| 4      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     |                                        |                      | 375,51                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 64,19                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,9900                                 | 64,84                | 64,19                  |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,1500                                 | 180,00               | 207,00                 |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,1000                                 | 4,76                 | 0,48                   |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2100                                 | 171,50               | 36,01                  |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,4200                                 | 161,50               | 67,83                  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei    |                                        |                      | 3 582,39               |
| 5      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                               | m      |                                        |                      | 180,62                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 19,45                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,1200                                 | 64,84                | 7,78                   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1800                                 | 64,84                | 11,67                  |
|        | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0480                                 | 1 500,00             | 72,00                  |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,0200                                 | 2,45                 | 2,50                   |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0030                                 | 410,00               | 1,23                   |
|        | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                            | m      | 1,0050                                 | 85,00                | 85,42                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0030                                 | 4,76                 | 0,01                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei    |                                        |                      | 344 623,50             |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
| 6      | DI111                       | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                                                                                                | m2     |                                        |                      | 52,60                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 16,60                  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,2560                                 | 64,84                | 16,60                  |
|        | 14111222016601              | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,1740                                 | 180,00               | 31,32                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0200                                 | 4,76                 | 0,10                   |

| 1 | 2               | 3                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7              |
|---|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------------|
|   | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                    | h-ut | 0,0146 | 250,00   | 3,65           |
|   | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                      | h-ut | 0,0055 | 170,00   | 0,93           |
|   |                 | <i>Total</i>                                                                                                       | lei  |        |          | 45 161,72      |
| 7 | DB16D           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala | m2   |        |          | 181,53<br>7,78 |
|   | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 64,84    | 7,78           |
|   | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                            | t    | 0,0970 | 1 756,00 | 170,33         |
|   | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                  | h-ut | 0,0114 | 300,00   | 3,42           |
|   |                 | <i>Total</i>                                                                                                       | lei  |        |          | 155 864,05     |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.